

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 52/2019 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las diez horas y treinta minutos del día dieciocho de octubre de dos mil diecinueve.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-9, se promovió el Proceso de Comparación de Precios No: PRIDESII-83-CP-SGO-MINSAL/06 denominado "ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP/ARTÍCULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UGP", con fuente de financiamiento: Contrato de Préstamo No. 3608/OC-ES con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).
- II. Señalándose el día siete de octubre de dos mil diecinueve de 7:30 a.m. a 3:30 p.m., para la recepción de ofertas, habiéndose recibido las siguientes: 1. INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V.; 2. MARÍA SUSANA MEJÍA ARGUETA /DISTRIBUIDORA SALVADOREÑA TU SURTIDORA; 3. CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES; 4. JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR y 5. IDECAFEZ, S.A. DE C.V.; lo anterior consta en el cuadro de recepción de ofertas y que forma parte del expediente respectivo.
- III. La Unidad Solicitante designó a las siguientes personas como evaluadoras de las ofertas que se recibieren: 1) Licda. Patricia Hughes Quezada, Asistente Administrativa UGP como delegada de la Unidad Solicitante; y 2) Licda. Norma de Pineda, Asistente Administrativa UGP como delegada Especialista. Asimismo, se designó como responsable del proceso de compra a la Ing. Fabiola Lucrecia Morán de Martínez, Consultora en Adquisiciones ACP-UGP.
- IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Comparación de Precios y en la Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9, las designadas para realizar la evaluación técnica de ofertas emitieron la Recomendación de Adjudicación, según el siguiente detalle:

INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V.

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario	Monto Total
1	50102040	Café molido marca Macchiato, variedad Bourbon Salmon. 100% café y 100% salvadoreño. Preparación: en grano o molido, para Percoladora o cualquier otro método Presentación: Empaque especial laminado (total barrera), con válvula Peso: 1 libra (454 gramos)	35	LB	US\$7.25	US\$253.75
MONTO TOTAL						US\$253.75

Plazo de entrega: Máximo 3 días hábiles, después de la distribución de la Orden de Compra

Categoría de Inversión: 4. Administración y Auditoría

Sub categoría de inversión: 4.2 . Funcionamiento de la UGP

Se recomienda la adjudicación del ítem 1, a la empresa INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V., debido a que es la única oferta que cumple sustancialmente con las especificaciones y demás requisitos exigidos en el documento de comparación de precios y el monto ofertado se encuentra dentro del presupuesto asignado. En vista que el precio ofertado es menor al presupuestado, y con base al numeral 18. Derecho del Comprador a variar las cantidades, en un porcentaje máximo del 20%, la Comisión Evaluadora de Ofertas recomienda aumentar la cantidad a adjudicar, a treinta y cinco libras.

CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario	Monto Total
4	80901245	REMOVEDOR DE LIQUIDOS TIPO PAJILLA, CAJA O BOLSA DE 100 UNIDADES	10	c/u	US\$0.97	US\$9.70
5	80901060	CUCHARA DE PLASTICO DESCARTABLE BIODEGRADABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	10	c/u	US\$0.41	US\$4.10
6	80901300	TENEDOR DE PLASTICO DESCARTABLE BIODEGRADABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	10	c/u	US\$0.41	US\$4.10
18	80601011	DESODORANTE AMBIENTAL EN SPRAY, VARIAS FRAGANCIAS, FRASCO DE 345 GRAMOS (AROMA MANZANA-CANELA, LIMÓN Y LAVANDA)	10	c/u	US\$2.33	US\$23.30

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario	Monto Total
19	80601007	AROMATIZANTE AMBIENTAL AUTOMATICO CON CONTROL DE FRAGANCIAS, INCLUYE FRASCO DE (175 mg/ 250 ml) REPUESTO (AROMA MANZANA-CANELA, LIMÓN Y LAVANDA)	3	c/u	US\$18.35	US\$55.05
20	80601200	AROMATIZANTE AMBIENTAL, VARIAS FRAGANCIAS, FRASCO (175 mg / 250 ml) REPUESTO (AROMA MANZANA-CANELA, LIMÓN Y LAVANDA)	24	c/u	US\$8.88	US\$213.12
MONTO TOTAL						US\$309.37

Plazo de entrega: 15 días a partir de la distribución de la orden de compra

Categoría de Inversión: 4. Administración y Auditoría

Sub categoría de inversión: 4.2 . Funcionamiento de la UGP

Se recomienda la adjudicación de los ítems 4, 5,6, 18, 19 y 20, a la señora CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES, debido a que la oferta presentada para dichos ítems, cumple sustancialmente con las especificaciones y demás requisitos exigidos en el documento de comparación de precios y es el precio evaluado más bajo. En vista que el precio ofertado es menor al presupuestado, y con base al numeral 18. Derecho del Comprador a variar las cantidades, en un porcentaje máximo del 20%, la Comisión Evaluadora de Ofertas recomienda aumentar las cantidades a adjudicar, en el ítem 20, en 4 unidades más.

JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario	Monto Total
2	80901421	VASO DESECHABLE ECOLOGICO DE 8 ONZAS CON DOBLE PARED PARA BEBIDAS CALIENTES (CAJA DE 1000 UNIDADES)	2	c/u	US\$129.95	US\$259.90
3	80602112	SERVILLETAS BLANCA, BOLSA DE 100 UNIDADES	24	c/u	US\$0.39	US\$9.36
7	80901240	PLATO PLANO PEQUEÑO DESCARTABLE, PARA POSTRE, (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	10	c/u	US\$0.22	US\$2.20
8	80602126	PAPEL HIGIENICO PARA DISPENSADOR, DOBLE HOJA, USO INSTITUCIONAL, ROLLO DE (250 A 300) MT	60	c/u	US\$1.61	US\$96.60
9	80602015	BASURERO PLASTICO PARA PISO ALTURA DE 11" Y DIAMETRO 10" , APROXIMADAMENTE, COLOR NEGRO	6	c/u	US\$0.80	US\$4.80

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario	Monto Total
10	80601005	DESINFECTANTE LÍQUIDO PARA PISO E INODORO CONCENTRADO, DE TRIPLE ACCIÓN (DESINFECTANTE, ANTISÉPTICO Y BACTERIOLOGICO) CON AROMA, GALON	8	c/u	US\$0.99	US\$7.92
11	80601085	HIPOCLORITO DE SODIO (LEJIA COMERCIAL) AL 5% DE CONCENTRACIÓN, GALÓN DE PLÁSTICO OPACO PARA MANTENER LA CONCENTRACIÓN DEL CLORO	8	c/u	US\$1.05	US\$8.40
12	80602025	BOLSA PLASTICA PARA BASURA, MEDIDA APROXIMADA (19" X 27") PEQUEÑA, COLOR NEGRO (EN PRESENTACIÓN DE PAQUETES DE 10-15 UNIDADES)	48	c/u	US\$0.29	US\$13.92
13	80602045	BOLSA PLASTICA PARA BASURA, MEDIDA APROXIMADA (35" X 53") GRANDE PARA JARDIN COLOR NEGRO (EN PRESENTACIÓN DE PAQUETES DE 5-10 UNIDADES)	36	c/u	US\$0.45	US\$16.20
14	80602200	PALA PLASTICA PARA RECOLECCION DE BASURA CON MANGO LARGO	2	c/u	US\$0.84	US\$1.68
15	80602135	PAPEL TOALLA NORMAL DESECHABLE, DE 60 HOJAS ROLLO, ABSORBENTE	28	c/u	US\$0.74	US\$20.72
16	80602137	PAPEL TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO DE 250 MTS APROXIMADAMENTE	60	c/u	US\$3.99	US\$239.40
17	80601030	DETERGENTE EN POLVO, SOLUBLE, ESPUMOSO, CON PODER DESINFECTANTE Y TOLERANTE A LA PIEL, BOLSA DE 1500 GRAMOS	18	c/u	US\$1.47	US\$26.46
21	80601040	JABON LIQUIDO AROMATIZANTE PARA MANOS, GALON, CON HUMECTANTE (AROMAS CITRICOS)	10	c/u	US\$1.33	US\$13.30
22	80602100	MASCON DE FIBRA SINTETICA PARA LAVAR TRASTOS, MULTIPROPOSITOS SIN RAYAR	12	c/u	US\$0.07	US\$0.84
23	80601107	PAÑO DE MICROFIBRAS PARA LIMPIEZA DE MONITORES LCD, ABSORBENTE MULTIPROPOSITOS, MEDIDAS APROXIMADAS 15" x 15"	12	c/u	US\$0.74	US\$8.88
24	80602150	TRAPEADOR DE TELA ABSORBENTE, DOBLE TELA Y AGUJERO REFORZADO, MEDIDAS APROXIMADAS ANCHO 50 CM. X 90 CM. LARGO	6	c/u	US\$1.99	US\$11.94
25	80602185	ESCOBA DE FIBRA SINTETICA, TIPO CEPILLO, CON PALO RESISTENTE, CON ROSCA APROXIMADAMENTE DE 1.2 MT	2	c/u	US\$1.43	US\$2.86

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	Precio Unitario	Monto Total
26	80602209	PALO PARA TRAPEADOR DE MADERA DE APROXIMADAMENTE. 1.25-1.50 MT DE LARGO CON SOPORTE PLASTICO RESISTENTE PARA COLOCAR EL TRAPEADOR	1	c/u	US\$1.74	US\$1.74
27	80602165	CEPILLO PARA LAVAR INODORO CON FIBRA RESISTENTE, MANGO PLASTICO APROXIMADO DE 30 CMS DE LARGO	2	c/u	US\$0.74	US\$1.48
28	80602158	MOPA PARA TRAPEAR DE FIBRA ABSORBENTE DE (60-90)CM. APROXIMADAMENTE CON BASTIDOR	1	c/u	US\$9.56	US\$9.56
29	70225022	LIQUIDO ABRILLANTADOR DE LLANTAS, GALÓN	2	GALON	US\$14.99	US\$29.98
30	70225025	SHAMPOO PARA VEHICULO, VARIOS AROMAS, GALON	3	c/u	US\$1.99	US\$5.97
MONTO TOTAL						US\$794.11

Plazo de entrega: 5 días calendario contados a partir de la distribución de la orden de compra

Categoría de Inversión: 4. Administración y Auditoría

Sub categoría de inversión: 4.2 . Funcionamiento de la UGP

Se recomienda la adjudicación de los ítems 2, 3, del 7 al 17 y del 21 al 30, al señor JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR, debido a que la oferta presentada para dichos ítems, cumple sustancialmente con las especificaciones y demás requisitos exigidos en el documento de comparación de precios y es el precio evaluado más bajo. En vista que el precio ofertado es menor al presupuestado, y con base al numeral 18. Derecho del Comprador a variar las cantidades, en un porcentaje máximo del 20%, la Comisión Evaluadora de Ofertas recomienda aumentar las cantidades a adjudicar, en los ítems 3, 8, 9, 12, 13, 15, 16, 17, según lo detallado en el cuadro que antecede.

RESUMEN DE RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN

NOMBRE DE PROVEEDOR A ADJUDICAR	PLAZO DE ENTREGA	ITEMS A ADJUDICAR	MONTO A ADJUDICAR
INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V.	Máximo 3 días hábiles, después de la distribución de la Orden de Compra	1	US\$253.75
CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES	15 días a partir de la distribución de la orden de compra	4, 5,6, 18, 19 y 20	US\$309.37
JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR	5 días calendario contados a partir de la distribución de la orden de compra	2, 3, del 7 al 17 y del 21 al 30	US\$794.11
MONTO TOTAL A ADJUDICAR			US\$1,357.23

Asimismo, la comisión evaluadora de ofertas recomienda rechazar las ofertas presentadas por MARÍA SUSANA MEJÍA ARGUETA /DISTRIBUIDORA SALVADOREÑA TU SURTIDORA e IDECAFEZ, S.A. DE C.V., debido a que presentan desviaciones importantes, según el siguiente detalle:

- ✓ La oferta presentada por la señora MARÍA SUSANA MEJÍA ARGUETA /DISTRIBUIDORA SALVADOREÑA TU SURTIDORA, no es tomada en consideración, por no aclarar la validez de su oferta de acuerdo a lo requerido en nota de subsanación No. ACP/UGP-2019-6016-889, de fecha 11 de octubre de 2019.
 - ✓ En relación a la oferta presentada por IDECAFEZ, S.A. DE C.V., no presentó lo solicitado mediante nota de subsanación No. ACP/UGP-2019-6016-891, de fecha 11 de octubre de 2019, por tanto, no cumple con lo requerido para el ítem 1, único ítem ofertado, por lo que su oferta no es considerada.
- V. En el sistema de ejecución de planes de adquisiciones (SEPA) aprobado por el BID, el proceso se identifica como revisión posterior.
- VI. Según Acuerdo No. 1674 de fecha cinco de octubre de dos mil dieciocho, se autoriza a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, Coordinadora de la Unidad de Gestión del Programa (UGP), como la responsable de autorizar solicitudes y/o requisiciones de compra, adjudicar y firmar órdenes de compra de las adquisiciones realizadas, hasta por un monto de Cuarenta Mil Dólares de los Estados Unidos de América (\$40,000.00).
- VII. Estando de acuerdo con la Recomendación de Adjudicación emitida por los designados para evaluar las ofertas.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-9, y conforme a lo establecido en la Sección 2, Numeral 17. "Adjudicación" del documento de Comparación de Precios.

RESUELVE:

- a) Adjudicar el proceso de Comparación de Precios No PRIDESII-83-CP-SGO-MINSAL/06 denominado "ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP/ARTÍCULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UGP", según detalle siguiente:

INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V.

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	País de Origen	Marca	Precio Unitario	Monto Total
1	50102040	Café molido marca Macchiato, variedad Bourbon Salmon. 100% café y 100% salvadoreño. Preparación: en grano o molido, para Percoladora o cualquier otro método Presentación: Empaque especial laminado (total barrera), con válvula Peso: 1 libra (454 gramos). (Anexo Especificaciones técnicas)	35	LB	El Salvador	Macchiato	US\$7.25	US\$253.75
MONTO TOTAL								US\$253.75

Plazo de entrega: Máximo 3 días hábiles, después de la distribución de la Orden de Compra

Categoría de Inversión: 4. Administración y Auditoría

Sub categoría de inversión: 4.2. Funcionamiento de la UGP

Cifrado Presupuestario: 2019-3200-3-08-04-22-3-54101

Monto total a adjudicar a INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V.: DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES 75/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, incluye todos los impuestos de ley (incluyendo el IVA) y los gastos directos y/o indirectos asociados.

CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	País de Origen	Marca	Precio Unitario	Monto Total
4	80901245	REMOVEDOR DE LIQUIDOS TIPO PAJILLA, CAJA O BOLSA DE 100 UNIDADES	10	c/u	El Salvador	Sin Marca	US\$0.97	US\$9.70
5	80901060	CUCHARA DE PLASTICO DESCARTABLE BIODEGRADABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	10	c/u	El Salvador	Sin Marca	US\$0.41	US\$4.10
6	80901300	TENEDOR DE PLASTICO DESCARTABLE BIODEGRADABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	10	c/u	El Salvador	Sin Marca	US\$0.41	US\$4.10
18	80601011	DESODORANTE AMBIENTAL EN SPRAY, VARIAS FRAGANCIAS, FRASCO DE (251 - 350) GRAMOS (AROMA MANZANA-CANELA, LIMÓN Y LAVANDA)	10	c/u	Estados Unidos de América	Glade	US\$2.33	US\$23.30

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	País de Origen	Marca	Precio Unitario	Monto Total
19	80601007	AROMATIZANTE AMBIENTAL AUTOMATICO CON CONTROL DE FRAGANCIAS, INCLUYE FRASCO DE (175 mg/ 250 ml) REPUESTO (AROMA MANZANA-CANELA, LIMÓN Y LAVANDA)	3	c/u	Estados Unidos de América	Glade	US\$18.35	US\$55.05
20	80601200	AROMATIZANTE AMBIENTAL, VARIAS FRAGANCIAS, FRASCO (175 mg / 250 ml) REPUESTO (AROMA MANZANA-CANELA, LIMÓN Y LAVANDA)	24	c/u	Estados Unidos de América	Glade	US\$8.88	US\$213.12
MONTO TOTAL								US\$309.37

Plazo de entrega: 15 días a partir de la distribución de la orden de compra

Categoría de Inversión: 4. Administración y Auditoría

Sub categoría de inversión: 4.2. Funcionamiento de la UGP

Cifrado Presupuestario: 2019-3200-3-08-04-22-3-54105, 2019-3200-3-08-04-22-3-54107 y 2019-3200-3-08-04-22-3-54199

Monto total a adjudicar a CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES: TRESCIENTOS NUEVE 37/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, incluye todos los impuestos de ley (incluyendo el IVA) y los gastos directos y/o indirectos asociados.

JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR

Ítem	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	País de Origen	Marca	Precio Unitario	Monto Total
2	80901421	VASO DESECHABLE ECOLOGICO DE 8 ONZAS CON DOBLE PARED PARA BEBIDAS CALIENTES (CAJA DE 1000 UNIDADES)	2	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$129.95	US\$259.90
3	80602112	SERVILLETAS BLANCA, BOLSA DE 100 UNIDADES	24	c/u	EL Salvador	TRINY/otros	US\$0.39	US\$9.36
7	80901240	PLATO PLANO PEQUEÑO DESCARTABLE, PARA POSTRE, (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	10	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.22	US\$2.20
8	80602126	PAPEL HIGIENICO PARA DISPENSADOR, DOBLE HOJA, USO INSTITUCIONAL, ROLLO DE (250 A 300) MT	60	c/u	Guatemala	Serviclass	US\$1.61	US\$96.60



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD

Item	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	País de Origen	Marca	Precio Unitario	Monto Total
9	80602015	BASURERO PLASTICO PARA PISO ALTURA DE 11" Y DIAMETRO 10" , APROXIMADAMENTE, COLOR NEGRO	6	c/u	Guatemala	Sin Marca	US\$0.80	US\$4.80
10	80601005	DESINFECTANTE LÍQUIDO PARA PISO E INODORO CONCENTRADO, DE TRIPLE ACCIÓN (DESINFECTANTE, ANTISÉPTICO Y BACTERIOLOGICO) CON AROMA, GALON	8	c/u	EL Salvador	Mega Clean	US\$0.99	US\$7.92
11	80601085	HIPOCLORITO DE SODIO (LEJIA COMERCIAL) AL 5% DE CONCENTRACIÓN, GALÓN DE PLÁSTICO OPACO PARA MANTENER LA CONCENTRACIÓN DEL CLORO	8	c/u	EL Salvador	Mega Lejía	US\$1.05	US\$8.40
12	80602025	BOLSA PLASTICA PARA BASURA, MEDIDA APROXIMADA (19" X 27") PEQUEÑA, COLOR NEGRO (EN PRESENTACIÓN DE PAQUETES DE 10-15 UNIDADES)	48	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.29	US\$13.92
13	80602045	BOLSA PLASTICA PARA BASURA, MEDIDA APROXIMADA (35" X 53") GRANDE PARA JARDIN COLOR NEGRO (EN PRESENTACIÓN DE PAQUETES DE 5-10 UNIDADES)	36	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.45	US\$16.20
14	80602200	PALA PLASTICA PARA RECOLECCION DE BASURA CON MANGO LARGO	2	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.84	US\$1.68
15	80602135	PAPEL TOALLA NORMAL DESECHABLE, ROLLO, ABSORBENTE	28	c/u	Guatemala	Rosal	US\$0.74	US\$20.72
16	80602137	PAPEL TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO DE 240 MTS APROXIMADAMENTE	60	c/u	Chile/México	Elite	US\$3.99	US\$239.40
17	80601030	DETERGENTE EN POLVO, SOLUBLE, ESPUMOSO, CON PODER DESINFECTANTE Y TOLERANTE A LA PIEL, BOLSA DE 1500 GRAMOS	18	c/u	EL Salvador	Maxxi Expuma	US\$1.47	US\$26.46



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD

Item	Código	Descripción del Bien o servicio ofertado	Cantidad	Unidad de Medida	País de Origen	Marca	Precio Unitario	Monto Total
21	80601040	JABON LIQUIDO AROMATIZANTE PARA MANOS, GALLON, CON HUMECTANTE (AROMAS CITRICOS)	10	c/u	EL Salvador	Limpio	US\$1.33	US\$13.30
22	80602100	MASCON DE FIBRA SINTETICA PARA LAVAR TRASTOS, MULTIPROPOSITOS SIN RAYAR	12	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.07	US\$0.84
23	80601107	PAÑO DE MICROFIBRAS PARA LIMPIEZA DE MONITORES LCD, ABSORBENTE MULTIPROPOSITOS, MEDIDAS APROXIMADAS 15" x 15"	12	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.74	US\$8.88
24	80602150	TRAPEADOR DE TELA ABSORBENTE, DOBLE TELA Y AGUJERO REFORZADO, MEDIDAS APROXIMADAS ANCHO 50 CM. X 90 CM. LARGO	6	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$1.99	US\$11.94
25	80602185	ESCOBA DE FIBRA SINTETICA, TIPO CEPILLO, CON PALO RESISTENTE, CON ROSCA APROXIMADAMENTE DE 1.2 MT	2	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$1.43	US\$2.86
26	80602209	PALO PARA TRAPEADOR DE MADERA DE APROXIMADAMENTE. 1.25-1.50 MT DE LARGO CON SOPORTE PLASTICO RESISTENTE PARA COLOCAR EL TRAPEADOR	1	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$1.74	US\$1.74
27	80602165	CEPILLO PARA LAVAR INODORO CON FIBRA RESISTENTE, MANGO PLASTICO APROXIMADO DE 30 CMS DE LARGO	2	c/u	EL Salvador	Sin Marca	US\$0.74	US\$1.48
28	80602158	MOPA PARA TRAPEAR DE FIBRA ABSORBENTE DE (60-90)CM. APROXIMADAMENTE CON BASTIDOR	1	c/u	EL Salvador	Picme	US\$9.56	US\$9.56
29	70225022	LIQUIDO ABRILLANTADOR DE LLANTAS, GALÓN	2	GALON	EL Salvador	Mega	US\$14.99	US\$29.98
30	70225025	SHAMPOO PARA VEHICULO, VARIOS AROMAS, GALON	3	c/u	EL Salvador	Mega	US\$1.99	US\$5.97
MONTO TOTAL								US\$794.11

Plazo de entrega: 5 días calendario contados a partir de la distribución de la orden de compra
Categoría de Inversión: 4. Administración y Auditoría
Sub categoría de inversión: 4.2 Funcionamiento de la UGP
Cifrado Presupuestario: 2019-3200-3-08-04-22-3-54105, 2019-3200-3-08-04-22-3-54107 y 2019-3200-3-08-04-22-3-54199

Monto total a adjudicar a JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR: SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO 11/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, incluye todos los impuestos de ley (incluyendo el IVA) y los gastos directos y/o indirectos asociados.

RESUMEN DE ADJUDICACIÓN

NOMBRE DE PROVEEDOR A ADJUDICAR	PLAZO DE ENTREGA	ITEMS A ADJUDICAR	MONTO A ADJUDICAR
INVERSIONES GEKO, S.A. DE C.V.	Máximo 3 días hábiles, después de la distribución de la Orden de Compra	1	US\$253.75
CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES	15 días a partir de la distribución de la orden de compra	4, 5,6, 18, 19 y 20	US\$309.37
JOSÉ EDGARDO HERNÁNDEZ PINEDA /MEGA FOODS DE EL SALVADOR	5 días contados a partir de la distribución de la orden de compra	2, 3, del 7 al 17 y del 21 al 30	US\$794.11
MONTO TOTAL A ADJUDICAR			US\$1,357.23

Monto total a adjudicar para el proceso de Comparación de Precios en referencia: UN MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 23/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, incluye todos los impuestos de ley (incluyendo el IVA) y los gastos directos y/o indirectos asociados.

- b) Rechazar, de conformidad al numeral 2.48 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-9 y al numeral 15 del Documento de Comparación de Precios, las ofertas presentadas por MARÍA SUSANA MEJÍA ARGUETA /DISTRIBUIDORA SALVADOREÑA TU SURTIDORA e IDECAFEZ, S.A. DE C.V., por no ajustarse sustancialmente a lo requerido.
- c) FONDOS EXTERNOS: Contrato de Préstamo No. 3608/OC-ES, con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), cifrado presupuestario según lo detallado en el literal a). Categoría de Inversión 4. Administración y Auditoría y sub categoría 4.2 Funcionamiento de la UGP. Proyecto 6300.



MINISTERIO
DE SALUD

d) Elaborar las respectivas órdenes de compra, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE

DRA. PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS
COORDINADORA DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DEL PROGRAMA



**ANEXO RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN NO. 52/2019 ACP-UGP:
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ÍTEM 1**

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	50102040	Café gourmet o especial, tostado y molido de altura de óptima calidad, empaque metalizado (total barrera) con válvula de oxigenación, con Certificación Rainforest Alliance en El Salvador, en presentación de 1 lb.	35	Lb.

DESCRIPCIÓN
<p>Café marca Macchiato, variedad Bourbon Salmon. 100% café y 100% salvadoreño. Preparación: en grano o molido, para Percoladora o cualquier otro método Presentación: Empaque especial laminado (total barrera), con válvula Peso: 1 libra (454 gramos) Altura de cosecha: 1,400 msnm + (estricta altura) Lugar de cultivo: Apaneca-Illamatepeq Características: Depende de la variedad Tueste: Medio (para Americano) Cuerpo Medio Verificaciones: Sello Rainforest Alliance, que garantiza el cumplimiento al enfoque social, económico y que es ambientalmente sostenible. Sello Denominación de Origen, que sirve para designar que nuestro café es originario de Apaneca-Illamatepeq, y que posee una calidad o características debidas exclusivas al medio geográfico. Fecha de vencimiento: 15 meses Proceso: Contamos con procesos rigurosos en la producción y procesamiento de nuestro café. Tostamos y molem su café de acuerdo a pedido (menos de 1 mes de ser procesado) Garantía de Calidad de café: Nos comprometemos a reemplazar nuestro café, en caso de estar defectuoso, en mala calidad o caducidad de la fecha de vencimiento. También nos comprometemos a realizar las entregas en los plazos establecidos contractualmente, los cuales serán sustituidos en un período máximo de 3 días hábiles posteriores al recibo del reclamo por parte del Administrador de la Orden de Compra. Perfil de taza: Dulce como miel de abeja, acidez alta, cuerpo medio, sabor a frutos rojos, resabio dulce y prolongado. Almacenarse en lugar seco y fresco. No debe poner otros productos con olores fuertes cerca del café.</p>

Este documento esta firmado por

 	Firmante	EMAILADDRESS=dtic@salud.gob.sv, CN=Firma digital de la DTIC, OU=DTIC, O=Ministerio de Salud, L=San Salvador, ST=San Salvador, C=SV
	Fecha/Hora	Mon Oct 21 12:15:52 CST 2019
	Emisor del Certificado	CN=*.salud.gob.sv, OU=Comodo PremiumSSL Wildcard, OU=Direccion de Tecnologias de Informacion y Comunicaciones (DTIC), O=Ministerio de Salud, STREET=Calle Arce No.827, L=San Salvador, ST=San Salvador, OID.2.5.4.17=503, C=SV
	Numero de Serie	15851056948735932808
	Metodo	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
Nota	<p>Este archivo está firmado digitalmente Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones Ministerio de Salud El Salvador, C.A.</p>	